*Ὁ δὲ ποιῶν ἀλήθειαν, τοῦτ' ἔστιν, ὁ τῶν τῆς ἀληθείας ἔργων ἑραστής τε καὶ ποιητής, ἔρχεται πρὸς τὸ φῶς, ἵνα φανερωθῇ τὰ ἔργα αὐτοῦ, ὅτι ἐν Θεῷ ἔστιν εἰργασμένα.*

Ὁ γὰρ παραιτεῖται τὸν ἐν πνεύματι φωτισμὸν, ἐξ αὐτοῦ δὴ μάλιστα πρὸς τὸ δύνασθαι νοεῖν ἀσυναρπάστως χειραγωγούμενος, εἰ μὴ τὴν θέλει ἐκδέσθαι ἐντολήν, καὶ εἰ πάντα κατὰ νόμον εἰργασταί Θεοῦ. Ἔστι τοίνυν ἀπόδειξις ἐναργῆς τῆς μὲν εἰς τὸ φαῦλον ἀχαλίνου ῥοπῆς, καὶ ἀκράτου πρὸς τὸ χειρὸν ἡδονῆς, τὴ μὴ ἐβελῆσαι μαθεῖν, τὰ δι' ὧν ἂν τις ἴσχυσε πρὸς τὸ ἄμεινον ἀναδραμεῖν· τῆς δὲ ἐπὶ τοῖς ἀρίστοις ἐπιθυμίας, τὸ φωτίζεσθαι διψῆν, καὶ ὡς περ τινὰ νανόνα καὶ ἀπειθυνητῆρα πρὸς τὴν ἀρέσκουσαν πολιτείαν τῷ Θεῷ, τὸν αὐτοῦ ποιεῖσθαι νόμον· ὅπερ εἰδῶς οὕτως ἔχειν, καὶ ὁ θεσπέσιος ἔψαλλε Μελφῶδς· « Ὁ νόμος Κυρίου ἔμωμος, ἐπιστρέφω ψυχάς, ἡ μαρτυρία Κυρίου πιστή, σοφίζουσα νῆπια· τὰ δικαιώματα Κυρίου εὐθέα, εὐφραίνοντα καρδίαν, ἡ ἐντολή Κυρίου τηλαυγής, φωτίζουσα ὀφθαλμούς. »

*Καὶ μετὰ ταῦτα ἦλθεν ὁ Ἰησοῦς εἰς τὴν Ἰουδαίαν γῆν μετὰ τῶν μαθητῶν αὐτοῦ· ἦν δὲ καὶ Ἰωάννης βαπτίζων ἐν Αἰνῶν ἐγγύς τοῦ Σαλήμ, ὅτι ὕδατα πολλὰ ἦν ἐκεῖ, καὶ παρεγέροντο, καὶ ἐβαπτίζοντο. Οὕτω γὰρ ἦν βεβλημένος εἰς τὴν φυλακὴν ὁ Ἰωάννης.*

Πέρας ἤδη λαβούσης τῆς πρὸς Νικόδημον ὁμιλίας, ἑτερόν τι πάλιν ἐξαρτεῖε χρησιμώτατον ὁ θεσπέσιος εὐαγγελιστής. Πνεύματι γὰρ τῷ θεῷ φωταγωγούμενος πρὸς τὴν τῶν ἀναγκαιοτάτων ἐξήγησιν, συνείδεν ὅτι λυσιτελήσει σφόδρα τοὺς ἐντευξομένους τὸ διαγνῶναι σαφῶς, πόσῃν ἔχει τὴν ὑπεροχὴν, ἧ καὶ ὅσοις ὑπέρκειται μέτροις, ὡς πρὸς τὴν Ἰωάννου βάπτισμα τὸ διὰ Χριστοῦ. Ἦν γὰρ ὁὕτως ἐλπίδος οὐ

A dem jure suscipiat, et ex contrariis punitionem. Quod alibi quoque ostendit, dicens: « Si volueritis et audieritis me, bona terræ comedetis: quod si nolueritis neque exaudieritis me, gladius devorabit vos <sup>24</sup>. »

III, 20. *Omnis enim qui male agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus.*

Utiliter pergit in expositione ejus quod dictum est, et in bonis capessendis segnitiam ex improbitatis studio profectam arguit, eamque radicem habere, quod nimirum ea discere nolit, per quæ quis sapiens evadat ac bonus. Fugit enim ac renuit malorum artifex, inquit, divina in luce versari, non vitii pudore (nam si hoc ei contingeret, servaretur), sed quod in virtutis ignoracione manere velit, ne, si peccet, in acriores demum conscientiae stimulos incurrat, et cognitione boni graviores daturus sit judici poenas, quod nolit ea facere quæ Deo sunt placita.

III, 21. *Qui autem facit veritatem (hoc est qui diligit opera veritatis, et ea facit), venit ad lucem ut manifestentur opera ejus, quia in Deo sunt facta.*

Non enim spiritalem spernit illuminationem, per ipsam eo maxime perductus, ut non temere intelligere possit, num divinum mandatum sit prætergressus, et an omnia juxta Dei legem peregerit. Manifestum igitur argumentum est effrenati ad vitium, impetus, et intemperantis libidinis, discere nolle ea per quæ **156** ad meliorem frugem reverti possis: probitatis autem ac virtutis, cupere ut lucis compos evadas, et regulam veluti quamdam et anussim vitæ Deo placentis ejus legem facere. Quod cum ita esse divinus Psaltes nosset, canebat: « Lex Domini immaculata, convertens animas; testimonium Domini fidele, sapientiam præstans parvulis. Justitiæ Domini rectæ, lætificantes corda, præceptum Domini lucidum, illuminans oculos <sup>25</sup>. »

III, 22-24. *Et post hæc venit Jesus et discipuli ejus in Judæam terram. Erat autem et Joannes baptizans in Ænon juxta Salim; quia aquæ multæ erant illic, et veniebant, et baptizabantur. Nondum enim missus fuerat Joannes in carcerem.*

Finito Christi cum Nicodemo colloquio, aliud quiddam utilissimum iterum struit divinus evangelista. Divino quippe illuminatus Spiritu ad res necessarias exponendas, sciebat magno usui fore auditoribus, si clare agnoscerent quanto intervallo Joannis baptisma Christi baptismate superetur. Metus enim erat profecto non dubius, exorituros aliquos, qui præ mentis inopia dicere auderent,

<sup>24</sup> Isa. i, 19, 20. <sup>25</sup> Psal. xviii, 8, 9.

vel nullum esse proors eorum discrimen, sed pari utrumque in pretio habendum, vel ex hac in agrestiore incitiam delapsos Christi baptismum postponere, priorem autem locum baptismo qui per aquam fit impudenter et insolenter ascribere. Quod enim audaciæ genus intentatum relinquunt imperiti, aut quam blasphemiam non arripiunt, insurgentes adversus Ecclesiæ dogmata, et omnia, ut scriptum est <sup>86</sup>, recta pervertunt? Ut ergo sapiens evangelista procaces illorum voces prius everteret, ipsum nobis inducit sanctum Baptistam suis discipulis rei quæsitæ solutionem exponentem. Baptizat itaque Christus per suos discipulos: Joannes similiter, non tamen profecto per aliorum manus, sed neque in illis ipsis fontibus baptizabat, in quibus Christus hoc facere cernebatur, sed prope Salem, ut scriptum est, et in fonte quodam qui vicinus erat, et illo Judaicorum fontium discrimine baptismi discrimen quodammodo ostendens, **157** et obscure innuens, idem non esse baptismum Joannis cum eo quod a Salvatore nostro Christo factum est: proximum tamen esse et circa ipsum, ut doceret præparationem quamdam et rudimentum esse perfectioris. Quemadmodum ergo lex Mosaica umbram habere dicitur futurorum bonorum, non veram ipsam rerum imaginem (est enim præexercitatio quædam, et cultus spiritalis rudimentum, occultam intrinsicus veritatem parturientem), ita quoque de baptismo illo in poenitentiam censendum est.